





Z kraju

URZĄD WETERYNARYJNY WE LWOWIE

Praca Urzędu Weterynaryjnego we Lwowie i.e. rozwija się w ramach 12 oddziałów które określał zarząd jego zadania. Uruchomione są już wszystkie oddziały i pracują sprawnie.

POLSKI KOMITET POMOCY W GALICJI

Polski Komitet Pomocy utworzony we Lwowie ma na celu niesienie pomocy ludności miasta i powiatu. Na pierwszy plan działalności Komitetu wysuwa się akcja kuchni udowej. Niezależnie od tego, Komitet ten współdziała z pozostałymi oddziałami instytucyj i organizacjami w akcji charytatywnej.

PRZESYŁKI POCTOWE DO BIAŁEGOSTOKU BĘDĄ ZWRACANE

Do Niemieckich Urzędów Pocztowych w rejonie działalności Niemieckiej Poczty Służbowej w Białymstoku, co dzień napływają liczne przesyłki listowe, przeznaczone dla polskiej ludności cywilnej. Zwraca się specjalną uwagę na fakt, że przesyłki pocztowe dla miejscowej ludności cywilnej, zamieszkałej na obszarze Białegostoku i okolicy, na razie nie są dopuszczalne, oraz że tego rodzaju przesyłki będą zwracane nadawcom.

Niemiecka Poczta Służbowa w Białymstoku doręcza i ekspeduje jedynie dozwolone przesyłki pocztowe, przeznaczone dla niemieckich władz, organów administracyjnych i placówek partyjnych, ludzi dla za trudnionych w tychże pracownikowie niemieckich z Rzeszy.

TAJEMNICZA ZBRONIA PRZY UL. 3-GO MAJA

Przy ulicy 3-go Maja Nr 18 w Warszawie w tajemniczych okolicznościach zamordowana została we własnym mieszkaniu 48-letnia Stefania Korab. — Z mieszkania skradziono ponadto 3 garni-

bury, dwie pary butów z cholewami oraz 2 ktry. Władze prowadzą energiczne śledztwo, zmierzające do wyjaśnienia zagadkowego morderstwa i ujęcia sprawców.

Ogień Strawie Stodołę ze Zbiorami

W Kamińcu, gminy Kozłów, w powiecie miechowski spaliły się doszczętnie stodoły ze zbiorami i części narzędzi rolniczych, na skądę Wawrzyńca Błaka i Józefa Garbela. Ogólne straty wyniosły przeszło 10.000 zł.

Pół roku więzienia za kradzież 19 kg. prosa

Władysław Makulecki, mieszkaniec wsi Deszno, gminy Przasnysz, w powiecie jedrzeńskim, został skazany przez Sąd Grodzki w Jedrzeńsku na pół roku więzienia za kradzież 12 kg. prosa na skądę Marianny Wyrozumskiej. Złodziej sprzedał następnie proso żydowi za 10 zł.

Komenda transportu

Przebieg odbywa się z tego powodu ekstradycja przedstawienie ze wschodnim zgiełkiem na pierwszym planie sceny. Chociaż z każdego okna w przedziałach wystaje mnąsz kolorowych chustek na głowy i futrzanych „papach”, stale napływają „nowoprzyjeźdźcy” znajdują ciągle jeszcze jakas niewidzialną szparkę, w którą usiłują się „wduśić” albo jeszcze lepiej niemieckimi kolejarzami, którzy tutaj pełnią służbę w otkach i przejazdach powozów z naszymi na ramionach. Niemieckiej „Sily Zbrojne” i karabinami przewiezionymi przez plecy.

Bolszewicy niewątpliwie wydali z siebie wszystko, aby od granicy, biegnącej przez teren dawnego państwa polskiego, gdy tylko przez równe półtora roku mogli panować swoim straszliwym wladztwem, wykazać każdemu w sposób dobitny, naczynje, że znajduje się w kraju gwiazdy sowieckiej. Uciekający wzrok podróżnego, który nie może sięgnąć dalej poza tor kolejowy, musi padać na to. Każdy kamień kilometrów jest przypominaniem. W okragly słup cementowy umocowany jest kawałek starej szyny kolejowej, posmarowanej na białe. Wokolo podstawy szyny znajduje się dokładnie oszklifowany kamień odiany w cemente we formie gwiazdy sowieckiej. Działają można zauważyć to tylko w bardzo zapadłych miejscach, tam, gdzie bolszewicy „Znak Panowania” pozostało jeszcze czynić jednak tak kruchym, że każdy kto ma dość czasu, zapytuje się podświadomo, czy warto te swego rodzaju cementowe zawalidrogi rozwalić na szlaki z władcza znalomiska Rzeczy. Kto się tym głowie zajmuje? — Przy pewnych zdołnościach obserwacyjnych, można zauważyć, że robią to obdarci dzieciaki, pasące krowy na okolicznych łąkach.

Jeżeli w pobliżu przeszedł kóło pociągu, wówczas osentacyjne zbliżają się do toru, wczyszczając i wymacując rękami. Ale to demonstrowanie sympatii nie jest pozabawione pewnych materialistycznych rachub, trzymają bowiem rękę z palcem wskazującym w wysuniętych do przodu uszach. Trzeba chyba pochodzić z księżyc, żeby się nie „pokopawać” że chcą w ten sposób wyprószyć paniosy. Niektóre już zdążyły rozszerzyć swe wykształcenie językowe na tyle, że kraczą ponuro wzdłuż toru: „Ssi-garreteete!”

NAJWIĘKSZE miasta Bolszewii

(TP) W ciągu niecałych 4 miesięcy wojny armie sprzymierzone zdobyły 21 miast sowieckich liczących ponad sto tysięcy ludności. W porównaniu z takim rezultatem gasną wszelkie wyzyny nie tylko Napoleona w czasie kampanii roku 1812, a nawet w przybliżeniu nie osiągnięto takiej cyfry na przestrzeni lat 1914—1918. Dopiero wówczas gdy po pokoju brzeskim (1917) wznowiono kroki wojenne, a bolszewicy słabo bronili terenów Ukrainy, wojska niemieckie przekroczyły Dniepr i dotarły nad Morze Azowskie, tam gdzie i dzisiaj ciągnie się linia frontu, a mianowicie w pobliżu Rostowa. W czasie żadnej wojny w historii nie zdobyto tylu wielkich miast jak teraz przez ostatnie 125 dni, ani też żaden kraj na świecie nie utracił tak olbrzymich połaci kraju równie szybko jak Rosja Sowiecka. Wśród szerokiego społeczeństwa wiadomości o geografii Rosji są naogół niezbyt dokładne, choćby dlatego, że wszelkie oficjalne wykazy ZSRR utrzymywali sami bolszewicy w głębokiej tajemnicy. Zdajemy sobie mniemajemy, sprawę z wielkością tych miejscowości, o których uczyniliśmy się w historii, ale przecież ostatnio na skutek przemysłowości niektórych okręgów powstały takie centra, które prześcignęły grubo stolice poszczególnych republik sowieckich.

Moskwa sama liczy więcej ludności aniżeli Petersburg i Kijów razem wzięte. Przed granicą przekroczyła stolica sowiecków prawie 4 miliony mieszkańców, a Leningrad granicę 3 milionów. Kijów natomiast w dalszym ciągu jest mniejszy od Warszawy i jako stolica Ukrainy skupia w swych murach 850 tysięcy mieszkańców. Wiemy doskonale, że to trzy miasta znajdują się w niewielkiej odległości czy to już z tej, czy z tamtej strony linii frontu, a więc władze komunistyczne mogą spokojnie „urządować” tylko w jakiejś dalej na wschód położonej kwatery.

Wybór nowej stolicy padł podobno nie na żadne z trzech innych większych miast jak Charków (833.000), Baku (800.000) czy Gorki (644 tys.), gdyż i tam może wkrótce zaistnieć stan oblężenia, wględnie jeśli chodzi o Baku to owe zagłębie naftowe i stolica Azerbejdżanu znajdują się w całkiem ekscytrycznym zakątku ZSRR.

Taka jest fasada dawnego wielkiego miasta sowieckiego, liczącego więcej niż sto tysięcy mieszkańców; promieniujący białością cud architektoniczny z typu tzw. „Dworców kolejowych dla mamutów”, z wykładanymi czarnym marmurem, ogromnymi przedskłonkami a szczególnie błyszczącymi napisami i czernymi wstępkami szlifów. Ładził ktośkolwiek opuścił ten pałac i uda się na miejsce, gdzie my zwykle znajdujemy plac dworcowy, musi prześlachnąć najpierw przez czarne, szlamiste jezioro, przy czym posiadać musi pewne doświadczenie, by potem udało mu się stosunkowo bezpiecznie wsiąść do rozklekotanego tramwaju.

Albo: Na środkowej alei głównej ulicy miasta o cztrzysta metrów znajduje się pomnik, przedstawiający jednego z „ludzi sowieckich”. Komiecznie te gipsowe dokumenty stanowią przykład dzięki i głupiej idei, przedstawiają na przykład przyjaciela sportu w mateczkach kapeluszów, lecz ze strzelbą na ramieniu; człowieka, który w jednym ręku trzyma sierp, w drugim młot i zamierza się tym na kowadło znajdujące się u jego stóp; umundurowaną dziewczynę, trzymającą pod pachą wałek kuchenny itp. Przypuszczalnie — jestem tym razem daleki od dwuznaczności — nie jest to biblia.

Po obu stronach tych bombastycznych idio-

Odessa zajmuje siódma pozycję w spisie miast Sowietów, a więc Rumuni osiągnęli doprawdy niezwykły sukces, zajmując wreszcie ten główny port. Na ósmym, dziewiątym i dziesiątym miejscu spotykamy nazwy: Taszkient (stolica Turkistanu w centralnej części z 585.000 mieszkańców), Tyflis (520.000 stolica Georgia czyli Gruzi) na Kaukazie) oraz Rostów (510.000 w pobliżu którego toczą się teraz walki, walczy na samym północnym frontie).

Wśród wielkich miejscowości fabrycznych prym wiedeń zdobyły już dawno Dniepropetrowsk, gdyż Stalino, Stalingrad czy Swerdlowsk nie osiągnęły jeszcze pół miliona ludności. Trudno zrozumieć na pozór jak się to dzieje, że gdzieś niedziedle (oczywiście w obrębie Bolszewii) jedno miasto zwiększa się raptem, podczas gdy inne niepodzwiewanie... pustoszeją. Trzeba jednak wziąć pod uwagę, że są to skutki przeróżnych nieudanych eksperymentów komunistycznych, „dzięk!” którym cierpi społeczeństwo.

Zbyt nudnym i długim byłby wykaz wszystkich niemal stu miast położonych między Bugiem a Władystokiem, w których (według statystyki) żyło w dniu 22 czerwca ponad sto tysięcy „obywateli” ustroju radzieckiego. Musimy natomiast zestawić listę miast Leninia, gdzie żyje już nie obywateli systemem Lenina. Baza (stolica Lotwy 400.000), Łódź (320.000), Zaporoże (290.000), Mińsk, stolica Białej Rusi (240.000), Kalinin nad Wolgą (216.000), Wilno (210.000), Krylow Rog (198.000), Witebsk (170 tys.), Nikołajew nad Morzem Czarnym (168.000), Rewel, stolica Estonii (167.000), Smoleńsk (156 tys.), Kowno, stolica Litwy (154.000), Dniepropetrowsk (148.000), Homel (142.000), Połtawa (130.000), Kiszyniew, stolica Besarabii (112.000), Orel (110.000) oraz Czernowlow, stolica Bukowiny (110.000), to największe miasta jakie wdarły do szerepów komunizmu i gdzie dzisiaj znajdują stowiska zalmierzonych niemieckie, czy też wojska innych sprzymierzonych armii. Z dnia na dzień zwiększa się coraz bardziej ten spis i w ślad za zdobywczą siłą przy końcu ub. tygodnia Tapanogon znajduje się po tej stronie frontu i inne twierdze, porty czy stolice republik federalnych, słuchających rozkazów Stalina.

tyzmów stoja nawpół rozwalone, zanieczyszczone, nędzne domostwa. Już długo pewnie nie postoją.

Odczodząc z pociągu, słyszałem jak wbił mi w głowę kolecy, bym nie zapomiał czasem zakupić w mieście niemieckiej gazety. Okazało się to przedświeciem, podczas którego miałem doznać silnych emocji. Nie trwało zbyt długo gdy jak z pod ziemi wypadło na nas, idących spokojnie ulicą, dwóch bosonogich lubozów z godnym lepszej sprawy reklamowym wrzaskiem (lotna sprzedaż gazet leży tutaj w brudnych rękach takich jak oni: młodzieńców). Jeden z nich wyprzedził drugiego o dobre trzy metry w wyszyciu do nas. Zauważę się zatrzymał, dobiegł nas zasapanym głosem pokonanego w biegu: „Paniell — On Jawre! — Nie kupować!” Po bliższych oględzinach okazało się, że rzeczywiście syzkobiegacz nosi na obliczu charakterystyczne dla swego rasu pięci i ma całą głowę pokrytą typową karakułowa sierścią. Tymczasem nadbiegł konkurent, który powstrzymał się wysoko chmurą gazet. Jeden dobrze wycelowany „szczyk” — jak nazywają to uderzenie bokserzy — z nosa polała się krew, a my poszliśmy dalej, by gdzieś indziej zakupić gazete, nie przypuszczając się już w miarę możności do tak wolowniczych incydentów.



Był malomówny, gdyż wiedział, że i tak słowa nie wyrażają myśli, a są conajwyżej kiepskim sposobem wzajemnego oszukiwania się. Nie był on motylem, jak jego koleczy, ani kapuśniaczkiem ani pazurem królowej, nawet nie trupia główka, gdyż był na to zbyt tęż i postawny. Miał coś ze starego żołnierza, coś z feldwebela wysłużonego, który następnie pełnił służbę u swego dowódcy jako rzadca czy malarzomus. Spojrzenie jego lamiące się pod wpływem szkiele na nosie, badawcze, ale nie wyrażające złościwości ani krytyki, było obramowane również siwym wianuszkiem włosów w brwiach.

Warszawa dyszała żarem: ludzkie apetyty wyrażały się nie tylko w zmniejszonej konsumpcji lodów i napoiów wszelkiego gatunku, ale też w łnieniu osy kobiet, w wyrzucaniu się jak gołębie z pod ręki kształtach kobiet, które cozrywały ze swobody zrzucając ze siebie ciężki sukien i przywidywania lekkich, i w tylnych zjawiskach. Zycie płynęło w Warszawie w takich czasach poprostu „na niby”: nikt się nie czyżym nie przejmując, nawet gozina odzianiu pociągu, jakoby uzałezniona jest od fantazji mężczyzny czy konduktora. Kawiarznie i restauracje otwarte są do późna w noc, ludzie siedzą bezmyślnie oglądając upat i wypijają niezliczone wódki i piwa, które jeszcze więcej podnoszą temperaturę.

Pusta, ale odświeżoną połową mocy elektryczności, Marszałkowska snuła się osoby o nieokreślonych celach swego spaceru, w bochnych zaś ulicach raz po raz słychać zamknięcie gwałtowne bramy lub dźwięk spóźnionego lokatora. Wędrując na mieście widać się, jak ulice rozświeła niesamowicie inne jakies światło, pochodzące z przyrządów służących do spawania czy reperowania szyn. Z systemem i rzucając tysiącnie iskry furkocze one w rękach rohotnika zaopatrzonego w duże klejnie okulary. A poza tym cicho: czasem z knajpy doleci jakiś potok obelżywych słów, przerywany za chwile zamknięciem drzwi, czasem jakas głósna rozmowa, aż niewarygodnie rozumna dwóch starszych panów, poruszających w tej atmosferze wkrakcji biurocracyjnych, że zasuniecie tenaty. Za chwile przyjeżdżają dorobk i lub auto szeszące na dworzec. I znów ulica zanęła w ciche, wewnętrzne, podziemne niczność.

Hotel „Royal” mimo swej firmowej poważnej nazwy, nie był hotelem, który otrzymuje w Baedekerze gwiazdki i dobrą rekomendację. Niedługo był spokojnym, solidnym hotelem ziemialskim, będąc własnością pewnego pana z okolei Warszawy. Jak jednak była z kobietami, które uczyniały jeden fałszywy krok, tak też była z hotelami: nocy pijatki i zabawy jednego z kuzynów właściciela poczęły ścierać do końca jego przyjeżdżających i kontestacji i znalazłszy powoli „Royal” stał się hotelem, o którym się mówiło z lekkim uśmiechem. Są słowa i polecja, są nawet nazwiska, które się tak wymawia: nie podkreśla się swych przypuszczeń, ale oba mówicy wiedzą, że z nazwa łączy się posmak skandalu.

Powoli z roku na rok hotel „Royal” otaczał poczeła coraz to gęstsza śleć awanturek, przygód, plotek i skandali, aż w końcu nazwa jego stała się pojęciem określonym, rzeczownikiem gatunkowym, co do którego znaczenia nie może być dwóch zdań. Hotel „Royal” wszedł w krag życia złotej młodzieży warszawskiej, zespolił się z licznyymi aferami hochsztaplerów stolicy, zrosł z atmosfera wielkomielskich brudów, które wtedy mała w sobie ponurości, co bezwiednego i pogodnego — mimo wszystko humoru. Hotel „Royal” nie przesłał jednak dbać o opinie: jak kobieta, która miała już kilkanaście kochanków, ale za każdą nową przygoda stara się przedstawić nowego amanta jako „nareczonego”, tak też hotel „Royal” upierał się przy pewnym poziomie, nie chciał przyznać się do swej degrenalacji, nie pozwalał aby go stawiano na równi z jakimś hotelem „Chłistkim” hotelem „Pod Gruszką” lub hotelem „Szlacheckim”.

Poształt więc zawieszony między ziemią a niebem: oficjalnie był skromnym, przyzwoitym hotelem, prywatnie — ku kulisom, był widowiskiem i niedogodnych afer, przygód z tyśniąmi i jednej nocy, scen i awantur. Wszystkie te fazy, które czyniły z niego rodzaj amfibii przebywającej bądź w wodzie, bądź też na lądzie, pokrywał filozoficznym uśmiechem stary portier Ferdynand, który jakby na część swego hiszpańskiego i bardzo grandezowskiego imienia umiał w najtrudniejszych nawet sytuacjach zachować powagę, godność i poważny uśmiech na tym wyrozumiały — na polych zaś karcący.

Nym razem siedział w swej bucie poważny, skłupiony, kreślący jakby beznamiętne różne egi floresy na białej płótnie. Ale nie hyla to nielego beznamiętna zaduma: portier Ferdynand, jak

niedługo kłucznik Gerwazy, rozpanimiał różne epizody, które w tych starych murach hotelowych przeżył od dwudziestu lat. Różne obrazy przesuwały się przed jego zamysłowym okiem, różne nazwiska, które później zająsniały nieraz na innych zupełnie płaszczyznach, wyskakiwały w niepamięć ubiegłych lat. W każdej z tych afer udział i to niebylegaki.

Iż tajemnicę, iż po cichu wylanych też, ile wieszczeni, ile skandali wpało jak w czułość wieźbia się duszo, chmurą gazek, jeden dobrze wycelowany „szczyk” — jak nazywają to uderzenie bokserzy — z nosa polała się krew, a my poszliśmy dalej, by gdzieś indziej zakupić gazete, nie przypuszczając się już w miarę możności do tak wolowniczych incydentów.

Spojrzał na czarną tablicę, na której widniały wykazy numerów hotelowych. Tablica wydawała mu się jakby wielką księgą grzechów hotelu, wielkim rachunkiem sumienia, z którego co pewien czas zmywa się mokra żabka nieaktualne już pozycje, aby wnieść nowe, nainnowsze. Co zjawia się znnowu na tej gładkiej blyszczącej tablicy drewnianej, w która wsiąkło już tyle brudów, tyle spraw, tyle ludzkich przeznaczeń? Jakie nazwiska zająsniała znnowu wieczornym, niezdrowym, hotelowym podziwranw blaskiem?

Dał się słyszeć głosów dzwonek, oznamiający przybycie gościa Ferdynand ustawił powoli zesunał z czoła czapkę i pocznął do bramy. Po chwili w bucie portiera zapisał się szczeniły, średniego wzrostu mężczyzna którego policki gorzałcy lekkiem rumieńcem, a oczy uzbrowne w złote okulary, były pogodne i żywe. Ubrany był skromnie, chociaż niedbale, widocznie nie zwracał na ten szczegół większej uwagi, chociaż mógł sobie pozwolić na pewną elegancję. Miał duży kuber skórzany i neseser, oba bardzo stare i zniszczone, ale niegdyś porządne i solidne. D. c. n.

